嘉职赛委办〔2017〕1号
关于举办2017年嘉兴市职业技能竞赛暨

百万职工技能大比武活动—“尚进杯”茶艺师
技能比赛的通知

各县（市、区）人力社保局、总工会，嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区人力社保局，市级有关单位：

根据嘉兴市人力资源和社会保障局等4部门《关于组织开展2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动的通知》精神，现将“尚进杯”茶艺师技能比赛有关事项通知如下：

一、组织领导

本次茶艺师技能比赛活动由嘉兴市文化发展研究会、嘉兴市尚进职业技能培训学校承办，南湖区人力资源和社会保障局、南湖区教文体局、嘉兴市南湖区茶文化研究会协办。为做好比赛的各项组织工作，确保比赛顺利举办，本次比赛成立组委会，名单见附件1。

二、比赛方式

本次比赛分初赛和决赛。初赛由各地区进行组织实施，具体实施方案由各地结合实际自行安排，比赛组委会提供技术支持和咨询服务。经各地选拔后组成一支代表队参加市级决赛，每支代表队参赛选手限3人。
三、参赛选手

（一）遵纪守法、爱岗敬业，具有良好的职业道德和素养。
（二）经各地选拔推荐、符合规定条件的本市企业从事茶艺工作在职人员。
（三）已获得过全国、浙江省和嘉兴市技术能手称号的选手不再参加。
四、比赛标准

比赛标准参照省、市有关职业技能竞赛的规程制订，按相应的国家职业技能标准(三级)设置。比赛以理论知识笔试和实际操作考核的形式进行，两项成绩均以60分为合格，并分别以30%和70%计入总成绩，微信平台影响力附加10分。其中理论知识部分采用闭卷笔试方式进行，操作技能部分采用现场操作方式进行。比赛技术文件详见附件2。
五、比赛时间及地点
决赛时间定于2017年7月16日举行；地点：嘉兴市凌公塘路南湖区文化馆。
六、比赛奖励

1.对获得综合成绩前2名的选手，授予“嘉兴市技术操作能手”荣誉称号，颁发获奖证书，并分别奖励2000元、1000元，并颁发茶艺师二级职业资格证书。

2.其他参赛选手，经考核理论和操作成绩均合格者，晋升茶艺师三级职业资格。

参赛选手已取得相应等级职业资格证书的，不再颁发。
七、报名及联系方式
请各县（市、区）将参赛代表队选手报名表（见附件3）、近期二寸免冠彩照2张、身份证复印件、原技术等级证书复印件以及参赛代表队选手报名汇总表（见附件4），于7月11日前报组委会办公室（嘉兴市尚进职业技能培训学校，东升东路229号东升大楼805室），同时报送电子表格。
联系人：祝嘉骏;
联系电话：82092588，13957331016;
电子邮箱：2686901346 @qq.com
附件：1、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动—“尚进杯”茶艺师比赛组委会成员名单

2、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动—“尚进杯”茶艺师比赛技术文件

3、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动选手报名表

4、2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动选手报名汇总表

嘉兴市职业技能竞赛组委会办公室

2017年6月22日

附件1
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨

百万职工技能大比武活动—“尚进杯”茶艺师
比赛组委会成员名单
主  任：俞叶君 嘉兴市人力社保局副局长
副主任：王春勤 嘉兴市总工会副主席

朱  樵 嘉兴市文化发展研究会副会长

成  员：张冬生 嘉兴市人力社保局职业能力建设处处长
陈云建 嘉兴市总工会经济发展部副部长

李富荣 嘉兴市职业技能鉴定管理中心副主任

史林华 南湖区人力资源和社会保障局副局长

商建中 南湖区教文体局副局长
严明根 南湖区茶文化研究会副会长兼秘书长
崔泉森 中国国际茶文化研究会理事
祝嘉骏 嘉兴市尚进职业技能培训学校校长

组委会下设办公室，办公室设在嘉兴市尚进职业技能培训学校
附件2
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨

百万职工技能大比武活动—“尚进杯”茶艺师
比赛技术文件
一、竞赛内容：
包括理论考试和实际操作两部分：其中理论考试占30%，实际操作占70%。微信平台影响力附加10分。
1、理论考试：以《茶艺师国家职业标准》高级工的要求为基础。满分为100分。时间60分钟。考试参考推荐书籍《国家职业标准--茶艺师》、《茶艺师（基础知识）》、《茶艺师（初级技能、中级技能、高级技能）》以及《茶艺师（高级）第2版》。以上参考书籍均为中国劳动社会保障出版社出版。

2、实际操作：3人一组同时进行茶艺操作。

3、具体时间：2017年7月16日上午9:30前报到；

理论考试：10:00-11:00；操作考核：13:30-16:00。

二、竞赛要求：
1、专业功夫茶操作，按照比赛标准规范完成。
2、茶席设计要求
（1）各参赛选手以自定主题进行茶艺布置和设计。
（2）主题突出，茶席设计具有艺术性。
（3）茶席设计创新独特，能营造符合传统茶文化，富有感染力。
（4）用具、物品、色彩等搭配合理，具有协调性。
（5）成本适度，布置合理，使用方便，具有观赏性、经济性、实用性。
（6）各类用品摆放规范，茶席整体布局富有美感。
3、操作时间10分钟（提前完成不加分，超时扣总分2分）。

4、选手必须佩带参赛证提前进入比赛场地，参赛选手在前一组操作时进行准备，准备时间5分钟。
三、竞赛物品准备：
组委会提供80*120厘米，高度为70厘米的方形茶桌一张和座椅1把。茶席茶具等物品自备。
四、技术要求及评分标准：

	序
号
	鉴定
内容
	考   核
要   点
	配分
	考 核 评 分 的 评 分 标 准

	1
	礼仪

及

气质

形象
	①走姿、站姿、坐姿（三姿）雅；
②礼貌及仪容表情自如；③言语、举止姿态高雅。
④仪表端庄
	10
	①三姿摇摆，扣2分；身姿正，腿张开，扣1分。
②视线不集中，表情平淡，扣1分；目低视，表情不自如，扣1分；目低视，扣1分。
③说话举止显惊慌，扣2分；不注重礼貌用语，扣1分。
④仪表欠端庄，扣1分。

	2
	茶汤

质量
	①茶汤色、香、味等特性表达充分；②所奉茶汤温度适宜③所奉茶适量
	20
	①未能表达出茶色、香、味其一者扣3分；
②未能表达出茶色、香、味其二者扣6分；

③未能表达出茶色、香、味其三者扣9分；

④茶汤温度过高或过低扣3分，茶量溢出杯沿或低于二分之一扣3分。

	3
	茶叶

甄别

及评述
	在30种茶样中随机选其中3种并说出名称、属性、茶性特征；

	15
	1 未能正确说出一种所选茶叶种类扣3分；依次类推

2 说错一种茶其中部分茶性扣2分；依次类推

	4
	茶席搭配及摆设效果
	摆设位置、距离、方向美观有艺术感。
	10
	1 摆设位置欠正确，欠美观，扣6分；

2 茶具配套齐全，色泽、大小欠艺术感，扣3分；

3 摆设位置、距离正确，花纹方向不注意，扣1分。

	5
	茶艺表演动作及过程
	表演全过程流畅地完成。
	20
	1 未能连续完成动作，中断或出错三次以上，扣9分；

2 动作能基本顺利完成，中断或出错二次以下，扣6分；

3 能不中断地完成，出错一次，扣3分。

	6
	茶艺表演的文化主题。
	表演程式体现的艺术主题及文化内涵。
	20
	1 表演姿态平淡，缺乏艺术品味，扣9分；

2 表演程式姿态尚显艺术感，艺术品味平淡，扣6分；

3 表演程式姿态显艺术感，文化内涵平淡，扣3分。

	7
	考核时间
	10-15分钟
	5
	1 误差1-3分钟，扣1分

2 误差3-5分钟，扣2分

3 超过规定时间5分钟，扣5分

	合    计
	100

附件3

2017年嘉兴市职业技能竞赛
暨百万职工技能大比武活动选手报名表
申报参赛项目（工种）茶艺师
	姓    名

	性    别

	出生年月

	照  片

	政治面貌

	从事本职

业年限

	职业资格证书等级

	邮政编码

	职务/职称

	联系电话

	文化程度

	身份证号码

	工作单位

	推荐单位意见
	                                                   盖   章

                                               2017年   月    日

	县（市、区）、市经开、港区人力社保局意见
	       盖   章

                                           2017年   月   日

	组

委

会

意

见

	                                            盖   章

                                              2017年   月   日

	领队姓名

	性别

	单位

	联系电话

附件4
2017年嘉兴市职业技能竞赛暨百万职工技能大比武活动选手报名汇总表

职业（工种）  茶艺师                                                               年    月    日

	序号
	姓 名
	性别
	文化
	工 作 单 位
	身份证号码
	从事专业年限
	已获证书情况
	联系电话
	所在辖区
	领队姓名

县（市、区）：                                          联系人：            联系电话：

嘉兴市职业技能竞赛组委会办公室文件

PAGE